
 

（地Ⅲ229F） 

平成２８年２月８日  

 

 

都道府県医師会 

感染症危機管理担当理事  殿 

 

 

日本医師会感染症危機管理対策室長  

小 森  貴 

 

 

イモバックスポリオ添付文書改訂に伴う厚生労働省ホームページ 

「ポリオとワクチンの基礎知識 Ｑ＆Ａ」の更新について 

 

 

今般、厚生労働省において、ポリオワクチンに関するＱ＆Ａが更新され、同

省より各都道府県予防接種担当課宛事務連絡がなされました。 

本件は、通常の市場での三種混合ワクチン（ＤＰＴ）の販売が終了している

ことや、サノフィ株式会社のイモバックスポリオの４回を超える接種後の有効

性及び安全性が確認されたことによる添付文書改訂によるものであります。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、貴会管下

郡市区医師会等に対する情報提供について、ご高配のほどよろしくお願い申し

上げます。 

 

 

 

 

 

厚生労働省ホームページ 

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/polio/qa.html 



 

事 務 連 絡 

平成２８年２月５日 

 

 

公益社団法人日本医師会 御中 

 

厚生労働省健康局健康課 

 

 

イモバックスポリオ添付文書改訂に伴う厚生労働省ホームページ  

「ポリオとポリオワクチンの基礎知識 Q&A」の更新について 

 

  

 

 標記について、今般、別添のとおり、各都道府県予防接種担当課あて事務連

絡をしたところです。 

 つきましては、本件についてご承知いただくとともに、貴会会員に対する周

知方ご協力いただきたくよろしくお願い申し上げます。 



 

事 務 連 絡 

平成２８年２月５日 

 

各都道府県予防接種担当課 御中 

 

 

厚生労働省健康局健康課 

 

 

 

イモバックスポリオ添付文書改訂に伴う厚生労働省ホームページ  

「ポリオとポリオワクチンの基礎知識 Q&A」の更新について 

 

 

  平素から予防接種行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  今般、サノフィ株式会社のイモバックスポリオの添付文書の改訂に伴い、 

厚生労働省ホームページ 「ポリオとポリオワクチンの基礎知識 Q&A」の内容

を更新しました。 

 

各都道府県におかれましては、この旨を貴管内の市町村（保健所を設置す 

る市及び特別区含む。）並びに医療機関等の関係機関に周知方よろしくお願 

いします。 

 

（厚生労働省ホームページ） 

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/polio/qa.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




